
II Memorial  

Pasquale Apicella – Giovanni Vivenzio 
memorial.apicella.vivenzio memorial.apicella.vivenzio@gmail.com 

 

 

POLIZIA DI STATO 

 

 

 

 

 

CATEGORIA POLIZIA DI STATO 

COMUNICATO UFFICIALE NR. 1 

 

Il Comitato Organizzatore 

 

 Nella riunione del 16 gennaio 2023; 

 

 Considerato che al termine delle iscrizioni sono risultate regolarmente iscritte alla 

Categoria Polizia di Stato nr. 28 squadre; 

 

 Visto il Regolamento Organizzativo Ufficiale del II Memorial Pasquale Apicella – Giovanni 

Vivenzio – Torneo Amatoriale di Calcio a 8 – Categoria Polizia di Stato; 

 

 Visto il Regolamento di Gioco Ufficiale del II Memorial Pasquale Apicella – Giovanni 

Vivenzio   Torneo Amatoriale di Calcio a 8 – Categoria Polizia di Stato; 

 

D E L I B E R A 

 

1. La parziale modifica dell’Articolo 4 – Modalità di svolgimento del torneo del Regolamento 

Organizzativo, come di seguito indicato: 

 

Il Torneo vedrà la partecipazione di 28 squadre suddivise in 7 gironi da 4 ognuno, formati 

tramite sorteggio. Ogni squadra giocherà la fase dei gironi disputando 6 partite (3 andata e 3 

ritorno). Ogni squadra disputerà una partita settimanale.  

Alla squadra vincitrice di ciascun incontro verranno assegnati 3 punti, in caso di parità 1 punto, 

a quella sconfitta 0 punti.  

 

1 



II Memorial  

Pasquale Apicella – Giovanni Vivenzio 
memorial.apicella.vivenzio memorial.apicella.vivenzio@gmail.com 

 

 

Il Torneo si svolgerà in due fasi, la prima prevede la fase a gironi che definirà le classifiche per 

l’accesso alla seconda fase (ad eliminazione diretta) che sarà composta da tre fasce: Gold, Silver 

e Bronze. 

Nessuna squadra sarà eliminata al termine della Fase a Gironi. 

Al termine della fase a gironi, in caso di parità di punti, per determinare la posizione in classifica 

si terrà conto, nell’ ordine: 

1) Punti conseguiti negli scontri diretti; 

2) Migliore differenza reti conseguita negli scontri diretti; 

3) Migliore differenza reti nella Classifica del Girone; 

4) Maggior numero di reti segnate nella Classifica del Girone; 

5) Minor numero di reti subite nella Classifica del Girone; 

6) Minor numero di espulsioni; 

7) Minor numero di ammonizioni; 

8) Sorteggio.  

 

Alla fascia Gold accederanno tutte le squadre classificatesi al 1° posto nei rispettivi Gironi e la 

miglior 2ᵃ dei 7 gironi; 

Alla fascia Silver accederanno le altre 6 squadre classificatesi al 2° posto nei rispettivi Gironi e le 

2 migliori 3ᵉ dei 7 gironi; 

Alla fascia Bronze accederanno la 3ᵃ - 4ᵃ - 5ᵃ e 6ᵃ terze classificate e le vincenti degli spareggi a 

cui prenderanno parte la peggiore 3ᵃ classificata dei 7 gironi e tutte le 4ᵉ classificate nei 

rispettivi Gironi, così come di seguito indicati: 

 

SPAREGGI 

 

7ᵃ TERZA CLASSIFICATA VS 7ᵃ QUARTA CLASSIFICATA (potrebbero scontrarsi squadre dello stesso girone) 

1ᵃ QUARTA CLASSIFICATA VS 6ᵃ QUARTA CLASSIFICATA 

2ᵃ QUARTA CLASSIFICATA VS 5ᵃ QUARTA CLASSIFICATA 

3ᵃ QUARTA CLASSIFICATA VS 4ᵃ QUARTA CLASSIFICATA 

 

N.B. per determinare dalla migliore alla peggiore classificata tra tutti i gironi delle squadre 

classificatesi 2ᵉ - 3ᵉ - 4ᵉ, in caso di parità di punti, si terrà conto nell’ordine: 

1) Migliore differenza reti generale; 

2) Maggior numeri di reti segnate; 

3) Minor numero di reti subite; 

4) Minor numero di espulsioni; 

5) Minor numero di ammonizioni; 

6) Sorteggio. 

 

Si proseguirà per tutte le fasce con: Quarti di finale, Semifinali e Finali 1° e 2° posto; 

Gli abbinamenti della fase ad eliminazione diretta delle fasce Gold, Silver e Bronze avverranno 

tramite sorteggio, che verrà effettuato una sola volta sia per i Quarti di Finale che per le 

Semifinali, con modalità che saranno comunicate successivamente dal C.O. Per i Quarti di Finale 

non sarà possibile lo scontro tra squadre dello stesso girone. 

Il passaggio dai Quarti di Finale fino alle Finali sarà sancito, in caso di parità, dai calci di rigore 

nelle modalità previste dal Regolamento di Gioco. 

2 



II Memorial  

Pasquale Apicella – Giovanni Vivenzio 
memorial.apicella.vivenzio memorial.apicella.vivenzio@gmail.com 

 

 

2. La parziale modifica dell’Articolo 5 – Orari, tempi e modalità delle gare del Regolamento 

Organizzativo, così come di seguito indicato: 

 

Le partite del II Memorial Pasquale Apicella – Giovanni Vivenzio categoria Polizia di Stato 

verranno disputate tutte presso il Complesso Sportivo Kennedy sito in Napoli alla Via Camillo 

Guerra, 60 secondo calendario. 

Ogni gara avrà la durata di 50 minuti (non effettivi) da disputarsi in due tempi di gioco da 25 

minuti ognuno con intervallo massimo di 5 minuti. 

 Gironi: gli incontri della fase a gironi verranno disputati dal Lunedì al Venerdì, a partire dal 

giorno 27 Febbraio 2023, con orario di inizio gare alle ore 21:00 ed alle ore 22:00. 

 Spareggi: gli incontri degli spareggi per l’accesso alla fascia Bronze sono in programma 

nella settimana dal 17 al 21 Aprile 2023 con orario di inizio gare alle ore 21:00 ed alle ore 

22:00; 

 Fase a fasce: gli incontri della fase a fasce Gold – Silver – Bronze verranno disputati dal 

Lunedì al Venerdì con orario di inizio gare alle ore 21:00 ed alle ore 22:00 secondo il 

seguente programma: 

 Quarti di Finale: in programma nella settimana dal 02 al 05 Maggio 2023; 

 Semifinali: in programma nella settimana dal 08 al 12 Maggio 2023; 

 Finali – fasce Gold/Silver/Bronze: gli incontri delle finali di tutte le fasce sono in programma 

per domenica 28 Maggio 2023 con orario di inizio gare dalle ore 09:00 a seguire. 

Il presente calendario potrebbe subire modifiche che preventivamente verranno comunicate 

da parte degli organizzatori a tutti i Presidenti delle rispettive squadre. 

 

3. La Regola 8 – Pallone in gioco e non in gioco del Regolamento di Gioco viene così sostituita: 

Pallone non in gioco: 

Il pallone non è in gioco quando:  

• ha interamente oltrepassato una linea di porta o una linea laterale, sia a terra sia in aria;  

• il gioco è stato interrotto dall’arbitro;  

• tocca un ufficiale di gara, rimane sul terreno di gioco e: 

- una squadra inizia un attacco promettente; 

- il pallone entra direttamente in porta;   

- cambia la squadra in possesso del pallone. 

In tutti questi casi, il gioco verrà ripreso con una rimessa da parte dell’arbitro. 

Pallone in gioco: 

Il pallone è in gioco in tutti gli altri casi quando tocca un Ufficiale di gara; quando rimbalza su un 

palo della porta, la traversa o una bandierina d’angolo e rimane sul terreno di gioco. 

 

Il presente comunicato è formato da n° 3 pagine. 

 

PUBBLICATO IN NAPOLI IN DATA 07.02.2023 

 

IL COMITATO ORGANIZZATORE 

Documento privo di firma autografa perché gestito in formato digitale – Art. 3 D.Lgs 12.02.1993 nr. 39 – 

Originale firmato e custodito agli atti di questo C.O., ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, nr. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”. 

3 


